Exclusus Cœri. & tibi diximus tibi dñe obsecravimus. Ob quam  
 repulsa iratus, indicio Concilio Photium Ecclesia expulit, quasi  
 D. Ignatius contra leges a Borda Cæsare Sede pontificia deiektus es-  
 sit, & ille non rite diuinum thronum, & eo superflite occupasset.  
 Nec Cedrenus in Basilio; E' τις γοθίου δὲ επανίσταται τῇ  
 σκηλησιαῖς πραγμάτων, ἐκβαλεῖται & αρχιεφεζουίς μη  
 Σωόδε συλλογήσεις Τοῦ θεοτοκοῦ Κατατά τῇ ἀρχῇ Φόρτιον. Res  
 etiam Ecclesiasticas correxit, Pontificem exturbans autoritate ad  
 hoc congregati Concilij Photium, qui in ea se ingefferat, vacare  
 iussit. Conclude tu, non solum Basilium, sed Synodum,  
 quoque illam Constantinopoli coactam Vniuersalem, &  
 ex tot sanctissimis Præsulibus congregatam, & Græcis,  
 & Pontificijs, quæ anathemate Iconomachos ferijt, & le-  
 gitimum Ecclesiæ sponsum, & liberis Patrem, Canonum  
 præscripto restituit, intrusum denique vacare a munere  
 iussit, donec Ignatium ad se Dominus aduocaret, impu-  
 rissimam atque impiissimam fuisse. Id non dubito dices,  
 quia Iconomachos confixit; & Photium tuum e solio de-  
 turbavit, cum eam tu & impurissimus, & impiissimus  
 Latrocinalistæ prælicenter voces: & ex te fingas, pronun-  
 ciesque, eam a Græcis ipsis neque approbatam neque agni-  
 tam, quod falsissimum esse supra, & alibi demonstrauimus.  
 Isle, nempe Zonaras, sexcentis Paphlagonibus præfe-  
 rendus, vel ipso Baronio Photij hoste fatente ad annum Christi 867.  
 Sect. 101. Sic ratiocinatur Montacutius, & rem conatur  
 dexter agere; sed sine iudicio, & modo. Baronius vtitur  
 testimonio Zonaræ, non probans, imo excipiens, & re-  
 darguens; ergo fatetur, sexcentis Paphlagonibus præfe-  
 rendum esse Zonaram. Ego dico Montacutium transub-  
 stantiationem negare, improbareque: ergo fateor Mon-  
 tacutium præferendum esse Innocentio III. & Concilio  
 Lateranensi III. & sexcentis alijs, qui in transubstantia-  
 tionem subscripti. Sexcentis Paphlagonibus. In quem  
 etiam alibi non minus iniquus es. Illa autem, que hic com-  
 memo-

memorantur, ob eam causam in Theophanem admissa sunt, quod Photium nollet accusare de impostura, quam ex Niceta omnium mendaciorum rapsodo commemorat Baronius ad annum 878.

Sect. 38. Vnus est Zonaras, vnuis Paphlago. Paphlago rebus interfuit: Zonaras longum post tempus, & post confirmatum Schisma historiam scripsit, cuius erit fides ambigua? Sed quidquid sit, gesta Photij, & artes ad occupandum solium, disisciendum Ignatium, & postmodum tempore Basilij iustum ipsius e throno electionem, & iustum Ignatij restitucionem narrant omnes fere Græci antiqui, & recentiores, etiam Schismatici, Nicetas Paphlago, Constantinus Porphyrogenneta, Leo Grammaticus, Basilius Imperator, Leo Imperator, Stylianus Neocæsariensis, Michaël Syncellus, Auctor vitæ Michaëlis Imperatoris, Georgius Hamartolus, Georgius Cedrenus, Constantinus Manasses, Ephræmius Byzantius, Christophorus Patrikios Mitylenensis, Dorotheus Monembasiensis, Matthæus Cigala, ipse etiam Zonaras, si recte consideretur, quorum omnium testimonia alibi religiosissime producta sunt. Et tu mihi sexcentis Paphlagonibus præferendum esse Zonaram, quæ fieri non poterant, narrantem, clamas? Vti iraque tu tot alijs præferendum esse dicis, quia congestas in unum Photium culpas extenuat, ita Anastasium Bibliothecarium, quod illius scelera vrget, teruntij non facis; sed putide, & indecore, ne quid peius dicam. Amici nomen meritus non est, ille fungs Bibliothecarius Photij hostis infensus, is est autem, cuius opus cacata charta, bardum, ridiculum extat de virtutis Pontificum Romanorum. Ello, sit bardus, & ridiculus Bibliothecarius: quæ reiectas ex intimis visceribus in eum reliqua, autoritate, quam præfers, indigna sunt, & humana verecundia. Cum possint plurima addere, prætereo: illa Christi, si tamen eloquia Christi vera esse credis, non negabis. Ergenies viperarum, quomodo potestis bona loqui.

cum

cum fitis mali? Ex abundantia enim cordis os loquitur. Bonus homo, de bono thesauro profert bona: malus homo de malo thesauro profert mala. Rubebam, mihi credere, adnotare, sed cum tu verecundatus non es, ea scribere, ne verecundare, etiam si non placent, ad mensam quoque tuam apponere. Notis in Epistolam 49. scribis; Photius pulso Ignatio legitime eligebat Patriarcha: Quis unquam audijt, quando pellitur, & vi subigitur, opprimiturque pastor legitimus, superinductum legitime eligi? Haec ne est iustitia apud te Montacuti? Sic seruatur æquum apud Reformatos? Sed esto Basilius hic scelerum omnium maculis notissimus: Idque discere poteras ex tuo Photio Epist. 65. Οὐδεὶς αἰθέρων ἐδότε τέλειον δότον εὔπειρας, οὐδεὶς αἰθέρων ἐδότε κάκιος παντογνώμονος ἀμέτοχος ἀρετήν, δόματα παλαιόν, οὐδὲ μέχρι νῦν τῶν ἀνώτων οὐδὲ φύσις, οὐδὲ φράξεις φυλαπόμενον. Nemo mortaliū ne quidem perfectius à maculis purus, & sordibus: nullus homo ne quidem pessimus, quin alicuius virtutis particeps sit. Antiquum dogma est etiamnum singulorum calculis, & actionibus custoditum. Et ante Photium M. Varro in legē Moenia; Ut in bona segete neque nullum est spicum nequam: neque in mala non aliquid bonum. Photius id didicit ex Patribus, certum fixumque esse, eum, qui vere stat, vere cadere; & eum qui vere cecidit, vere iterum resurgere, atque adeo vere stare posse. Damascenus lib. 1. Parall. Ut quisquam hereticus fiat, nisi prius, vel in verbis, vel in actionibus rationes vita sue male compararit. Et Augustinus Tractatu 45. in Ioannem; Quam multi modo luxuriantur, casti futuri? Quam multi blasphemant Christum, credituri in Christum. Quem multi se inebriant, futuri sobrij? Quam multi rapiunt res alienas, donantur suas? &c. Item quam multi intus laudant, blasphematuri, casti sunt, fornicatunt? sobrij sunt, se vino postea sepulturi? stant, casuri? Et quamuis Cantacuzenus Hiltor. lib. 4. cap. 15. scripsiterit; Οὐ λαζέστε, οὐτε εἴσι Τοι ἡθεῖς βίοι μηδετεριστές οὐδέ μερον καναγῆσαι πότε, οὐδεὶς τέλος οὐδείς οὐδείς θεῖς διπλαρίας οὐρανον.

*γενός πεπον.* Non enim est, non, inquam, est vita integratam, cum vera fide sectantem; aliquando circa fidem, diuino auxilio destinatum, naufragari. Et ante eum Cyprianus de Veritate Ecclesiæ; Nemo existimes, bonos de Ecclesia posse discedere. Triticum non rapit ventus, nec arborem solida radice fundatam procella subuerit. Inane paleæ tempestate iactantur, invalidæ arboreæ surbinis incursione euertuntur. Qui videntur innuere, eum, qui semel veram fidem adeptus est, ut notat doctissime Jacobus Pontanus, vitæque & morum honestati, & probitati studet, non posse a fide excidere, quod dogma Caluini, & Caluinistarum est, recte consideranti testimonia adducta in eum sensum accipienda sunt. Deum non destituere quenquam auxilio necessario, ad hoc ut fidem, & charitatem conseruet, dummodo ille fide, & charitate prædictus sit. Si vero amittit, culpa, & negligenteria sua amittit, non defectu, & penuria cœlestis subsidij ad conseruationem gratiæ necessarij. Ideoque dicunt, ut qui in hæresim, aut aliam infidelitatis speciem labitur, prius sceleratam, vitiosque contaminatam vitam duxisse. Sic etiam contra, qui homo nequissimus est, adiuuante diuino auxilio, optimus evadet. Quod & Basilio euenisce inficiandum non est, nisi ab improbissimo. Quod antiquum dogma, & ab Ecclesia approbatum vocat Photius. Ineptissime ergo argutaretur Montacutius. Basilius aliquando fuit homicida, ingratus, flagitosissimus. Ergo semper is ipse fuit: neque inquam ad bonam frugem reuersus est; & semper in eodem genere culpæ persistit: & etiam cum ejecit inuasorem Photium, & restituit Ignatium, nouo impietatis scelere se contaminauit. Sequeris Epilli 3. ad Taralium fratrem; Miror autem, & indignor, Baronium sic ubique insultare miserijs hominis certe doctissimi, & nisi quod erat a Romana Ecclesia animo alienior, Nicolai ministris irritatus, inculpabilis. Hic & alibi sèpibus deploras, & non sine voce lamentabili, a Baronio Photium iniu-

iniurijs laceffiri. Sed primum illud probandum erat, Ba-  
ronium insultare miserijs Photio. Nunquam Photio male  
ludificatus est vir prudentissimus, & benegnissimus.  
Aliud est in alienis miserijs, & alienas ærumnas ride-  
tem traducere, aliud facinora alterius, & supplicia pro  
illis data malefactori narrare. Baronius recenset scelerá  
Photij, & poenas pro illis depensas. Tu factum immu-  
tans, miserijs hominis insultare scribis. Annon hæc  
calumnia est, Photianis poenis afficienda? An parum ti-  
bi videtur, subiectum alieno imperio aduersus Dominum  
suum cornua vertere, & conuertere calatum, ensem-  
que in eum, quo adiutore omnia factus es? Etiam post-  
quam irritatus est Photius Nicolai iniurijs, ad eundem  
scribens, sui in thronum promotionem vti violentissi-  
mam, fatalem, & necessariam excusat, petit veniam, &  
obsequia promittit, & ad id usque inculpabilis est. Si  
contrarium egerit, culpabilis. Te ipsum huiusc rei te-  
stem aduoco, cui fidem non negabis, qui sic vis Notis  
in Epistolam secundam, de ieunio Sabbati; Ab hoc Græco-  
rum ritu recesserant Occidentales Ecclesiæ, quas ideo violentissi-  
mis conuitijs proscindit Photius, ut Baronio, ceterisque ignoscendum  
sit, si a lege talionis tanquam αφ' ἀμάχης illum θεσπηλακίζοι.  
Photius Romanis Sacerdotibus celibatum voentibus fornicationes,  
adulteria, συνειδέτε concubinas obicit, filios a furtivo concubi-  
tu, quorum patres nemo nouit expositos, vel enectos δεμιτρεον, sed  
veraciter plerūq; ingerit. Indignatio ergo tua in Baronium  
indignior atq; iniquior dici potest, cum propter crimen,  
quod quandoq; criminaris alio, atque alio loco extenuas.

Præterea, perperam indignaris, Baronium sic ubique  
insultare miserijs hominis longe doctissimi. Tu non exprimis  
quænam sint illæ miseriæ, quibus insultat Baronius,  
quas numerare debueras, vt te à criminazione falsa con-  
tra Baronium eximeres. Quod cum tu ipse non ege-  
ris, ego peragam non alio teste quam ipso Photio in Epi-

Y Y sto.

stolis, quas ipse vocibus instat, & assiduas iacit ore queras. Viuere ipsum vitam morte acerbiorem, in captiuitatem esse adductum, rebus omnibus, cognatis, amicis, solida & necessaria seruitute, alijsque prorsus priuatum. Audiatur. Ημεις δε βιον βιει μηδι θανάτον πικέσθερον. ρχμελωτίσμθα. ταύτων εἰσαγόνθι, οὐχιενόν, υπηρεῖθ, σωμήθον, πάσοντις ἀπλῶς ἀνθερπίνης θεραπείας. At ego viuo vitam quavis morte acerbiorem, in captiuitatem adductus, rebus omnibus exuor cognatis, familia, amicis, omnio omnimodo humano ministerio. Ibidem; Αλλ' ὅτι εἰσερηθη μηδι βίελων, καρνόν τετο μηδεσθερον, η νέα καθ' ιμβρι διπενενηρην τιμωρία. At nos etiam libris priuati sumus, & hæc certe nouum & paradoxum recons in me excoigitatum supplicium. Ibidem; Δέων δο Μυστεβής Νικηφόρον ελαύνων τε θερέτρα εκ ελιμοκότοντον, ος ημεις λιμαζχοντίθα. Leo Imperator impius Nicephorum de Throno eūciens, non confecit inedia, quemadmodum nos fame enecainur. Ibidem; Καθ' ιμβρι δο, οἵμοι, ταῦτα καγκά, η γαλερδίας ἐπέκαινα, αγχαλωτοι, ταύτων ἔρημοι φίλων, ἔρημοι συγκενῶν, υπηρετομάτων, ἔρημοι φαλάνγων, μοναχόντων, αὐτὶ δι' φίλων, αὐτὶ μοναχόντων, αὐτὶ φαλάνγτων, αὐτὶ ταύτων ἀπλῶς, σεριωτῆς κατοδίας, η σφατιωτικοὶ λέχοις ἐκδιδόμθα. At contra me, bei mihi, omnia noua, omnem tragodiam exuperantia usurpantur. Captivus, ab omnibus deseror amicis, ab affinibus: familis priuor, psallentibus, monachismum colentibus; militum custodie, militaribus turmis traditur. Et tu in Notis; Patet autem ex hac Epistola, quam acerbam, barbarem, & plusquam tragicam carnificinam passus fuerat Photius per Basiliū illum Macedonēm. Sed hæc omnia falsa esse & composita mendacia ad extorquendam sibi apud sciolos commiserationem, vel vnum Constantinus Porphyrogeneta Imperator in vita Basiliū Macedonis Imperatoris euincet, qui post electum Photium, & restitutum Ignatium scribit; Οὐμέλος εδει τετέλετε φιλοφρονέ μηνος ἀντὸν, η τι μηδε δέ τι έτε αντὸν παντοδαπῆ σφίαν τε η δετέλω. ἀλλα μὲν ει δ. καθίστας μετίστατε, εἰδὲν τε

Φιλάρος Θελωνίου ἄγρη διτεροπότερον, ὅμως τῷ εἰς αὐτὸν μυθίας εὐδέλεπτος παρεχόμενος, ὅθεν καὶ τοῖς βασιλείοις οὐδὲ τοῖς ἀνταρτοῖς τῷ οἰκείῳ πάντων απέδειχε παιγνῶντεων καὶ σιδηροκαλεν. Photianus antea quoque continuo peramanter complectebatur ob eius omnigenam sapientiam & virtutem, honoribusque nunquam intermissis afficiebat. Quem licet e cathedra deturbāisset, nihil iustitiae preferens, nullo tamen loco deerat, neque ad consolandum, neque ad leuandum ille fortunam incommodam, proptereaque sedem in Regia assignauerat, & liberorum suorum declarauerat institutorem, atque Magistrum. Basilius nullo loco deerat ad leuandam Photij fortunam incommodam, & quod magis est, & in aula moram assignauerat, & eum liberorum suorum Magistrum creauerat. Et estne ista captiuitas, affinium, & amicorum, & ministerij humani, & librorum, & eduliorum, & cantantium, & Monachorum priuatio, & acerba, barbara, & plusquam tragica carnicina? Quis simili difficultate temporum pressus, inter tot calamitatum angustias optare poterat securius, auspicatius? Tu tamen inters Epist. 3. Photio autem cur non fidem habeamus suam causam narranti, quam conuitijs aduersariorum? Insulse adinodum. Ideo fidem non habeo, quia suam causam tuendo, suo libitu quid gesserit, & quid passus fuerit, exponit. Non credo graffatori, alieni throni occupatori, & vitæ alienæ insidiatori res a se gestas narranti. Quis de parricidio delato, si de vi legente tenetur, rem vti gesta est, apud iudicem narranti credet? Natura instruimur crimen patratum, vti fieri potest, mitigare, & poenas pro illo persoluendas ingeminare ferreque in maius, & iudicem, cui interest, misericordia commotum reddere in nos benigniorem. Sed Constantinus, vt Basilius extra culpam poneret, hæc commentus est. Quid uerat hoc etiam assuerare de Photio? Photius suam causam agit, & liberare se culpa nititur, ideoque necessario ad tales scribendi modum adigitur.

Constantinus sui iuris homo, & nulli causæ mancipatus poterat, quæ non sibi arridebant, absque iniuria prætereire: quis de mendacij nomine suspectior est? Dices tu, nec dubio; Constantinus. Ego vero dico; Photius, cui usitatum est, similia contexere, ut alibi fuse probauimus. Sed morem etiam tibi gero. Fides habeatur Photio suam causam narranti. Quid porro ipse Photius ad eundem Basiliū Epistola 3. Νῦν δὲ εἰς τὸ τέλος τῆς ἡμετέρης εἰλικρίνων προσευχῆς, ὅτι καὶ οὐδὲ τὸ καρπός, ἡ μαζὸς δύχασις ἴσα. τὴν σῇ προσεγγίσθειν βασιλεῖαν. Εἰπεὶ τίνι καὶ δέξι; ὅτι τὰς τὴν λητῶν, κακούργων τιμωρίας, αἷς ἐναθλεῖτες ημεῖς κατεδαπανόμεθα, εἰς τὸ μετριώτερον χρηματίζειν ἐπεχείρησας. At nostra iam tandem hic spes deuenerat, ut licet sero, nihilominus tuo imperio gratias habeamus. Quorsum autem & in quo, inquies? Quod malorum & sceleratorum hominum supplicia, cum quibus usque ad absumptionem conflictabamus, ad temperatiorem modum conuertere aggressus es. Cessat ergo acerba, barbara, & plusquam tragica carnificina tui Photij. Tu si contrarium sustineres nitaris, caue, ne religionem, & hominem exuas.

Sed cum nunc de Photio agitur, damnum, quo illum afficis in rem domesticam, ex prava voculae intelligentia, qua nūis ille indignus sit, qui subleuetur, ipse contra Montacutium leuabo. Photius Epistola ad Nicolaum Pontificem vocat Tarasium Patriarcham πατέρθιον. εἰδὲ τέτοιον οὐδέτερον, εἰδὲ τοιούτοις οὐδέτερον πατέρθιον, εἰδὲ Νικηφόρον, καὶ τὰ γένεα καὶ τὰ θρέψεις, καὶ τῷ βέπτων αἵγιας δάσδοχον. Et Epistola Encyclica de septima synodo Generali, καὶ τέτοιον αὐτοῖς σινέγιαλιθότων, ἀμα τοῦ ημετέρου πατέρθιον αἵγιας τελετὴ Φιτρικαρίω Ταρασίῳ Αρχιεπισκόπῳ Κωνσταντινούπολεως ἐμβαλλειν οἰκιαίων εἴδομεν Συνοδος συνεκρότηθεν. Tu vertis; Iste omnes conuenere una cum diuino nostro Patre sanctissimo & beatissimo viro Tarasio aderant, Constantinopolis Archiepiscopo, ut regnum hoc & universale Concilium congregabatur, &c. Ita-

interpretatione, Montacuti, Photium tuum cognatione amplissima mutilas, cum illi patrum sanctissimum, & doctrina, & moribus, & dignitate celeberrimum admis, Tarafium nempe, quem ait sibi patrum suisse, & patris fratrem, vocula enim illa πατέρων designat, quod alij dissolute dixerunt, οὐ πατέρες θεοί, uti & ωρίοις πατέροις θεοῖς dixere. Parco exemplis, ne tibi nimium molestus sim oculatissimo Grammatistæ.

EXERCITATIO XIX.

Multo minus habere sal in chronologicis Creyghtonum. In Graecia esse Episcopos Latinos, qui animarum curam gerant, iurisdictioni Pontificie obnoxios: Apameas in quibus præsidet Spondanus, sive in Galliis, non in loco Patriarchæ subiecto. Quæ certitudo reponenda est in synodis ex Creyghtono? Seculares non se intromittunt in rebus Ecclesiasticis, quod rebus in Ecclesia gestis comprobatur.

Pag. 38. **V**T magnopere mirer Abbreviatorem Baronij Spondanum anno 705. num. 2. Gracorum artes incredibiles, ut loquitur, criminari, quibus nisi sunt sibi subjecere Romanam Ecclesiam, quod aliquot Graci pro primis Ecclesiæ nascentis temporibus ad Pontificatum aspirauerint, Ioannes sextus, Septimusque, & Zacharias quorum vitas Anastasius plurimis ornat elogis. Neque in his senior est Creyhtonius. Iurgatur cum Spondano abbreviatore Baronij: & litem inter Baronium & Spondanum concitare contendit. Spondanus, si bona fide verba Baronij compendio expressit, laudem meretur; si malatum lis est intentanda Spondana. Verumtamen quod tibi solemne est, etiam innoxiijs iniuste dicis. Quod aliquot Graci pro primis nascentis Ecclesiæ temporibus ad Pontificatum aspirauerint. Si Ioannis sexti, & Ioannis Septimi, & Zachariae tempora prima sunt nascentis Ecclesiæ,

clesiæ, vt in reliquis alijs ita & in rebus chronologicis Greyghtonus instructissimus est, qui annum septingentesimum ad prima tempora Ecclesiæ nascentis refert, cum in exortu illius multo plures occurrerent Græci, Anacletus, Euaristus, Telephorus, Hyginus, Eleutherius, Anterus & alij; *A tile non sine miraculo afferit finis, ut ipsum creati Apostolicae sedis Pontifices spiritum hereditarent Apostolicum.* Et vere asserit. Neque enim mentitur Christus, qui Petro promisit, cum eo esse in æternum. Sed id non admittit Greyhtonius, qui infallibilitatem Petro, & successoribus concessam ad humanam diligentiam traiicit, quæ suffragijs cauet, ne Papam admittat, quem rebus suis ineptum scit. Supra negauerat diuinam in rebus humanis moderandis prouidentiam, nunc ex spiritualibus & Ecclesiasticis dirigendis ac conseruandis exterminat. Quasi vero Deus desit Ecclesiæ suæ. Ut enim promissis suis stet, quæ constant sibi perpetuo, nec immutantur, ita afflatus diuino mentem rerum futurarum prouidam efficit, & cœlesti instinctu concitat, vt suffragio Papam eligant, quem Ecclesiæ catholicæ accommodatissimum futurum dignoscunt, cum eo etiam ipse futurus in omne ævum. Sicque electus diuino spiritu tactus, ita se voluntati Dei conformat, vt abnegatis omnibus, quæ ante suam electionem firmiter etiam deputabat, id vnum præ oculis habeat, ad quod afflatus illo diuino concitatur, illudque determinet. Reformati non veientur singulis hominibus, etiam ex vili plebecula peculiarem spiritum assignare, quo fidem vnuquisque suam extra fallaciam dirige re valeat: non dum intelligo, quare id negent, in capite moderante nauigium vniuersalis Ecclesiæ, cui Christus usque ad finem seculi sese adfuturum promiserat. Sed Greyhtonius adeo indurato corde est, atque obstinata voluntate, vt promissionibus Christi, quia ad vnum Romanum Pontificem spectant, fidem non adhibeat, & quod

quod nullum est, illius promissum ad singulos quoque per vim transportet, illisque subigat, & tribuat infallibilitatem. Quod exemplo Ioannis septimi comprobatur, qui sibi missos a Justiniano Canones Synodi sextae conuocato Episcoporum Concilio recusauit confirmare: etiam si Anastasius, e quo Spondanus hec mutuauit, de Concilio per Papam conuocato ne gry quidem. Tacuit Anastasius Concilium, ergo congregatum non est. Multa que re ipsa fuerint, si ex taciturnitate Anastasij improbanda sunt, multa ex historia Pontificia detruncanda fuerint & reiicienda. Dicit Anastasius Sacra sua rogasse Concilium Imperatorem; Sacram, per quam denominatum Pontificem coniurauit, & adhortatus est, ut Apostolicæ Ecclesiæ Concilium aggregaret, & queque ei visa essent, stabiliaret, & aluersa renuendo excluderet, sed hic humana fragilitate timidus, hos nequaquam tomos emendans per supradictos Metropolis duxit ad Principem. Non erat ergo necesse, vt id repeteret. Et plane etiam si non rogasset Imperator, dicendum est, consuetudini Romanæ Ecclesiæ insistentem Ioannem conuocasse Concilium, in quo Canonibus examinatis, cum vidisset multa ibi asserta esse contra Romanam Ecclesiam, dubitans, si in illis corrigendis, expungendisque manum admouisset, ne quid sibi sinistra non ita sedati animi Imperatore succederet, satius esse duxit, ita vti erant intactos remittere, quam illis corrigendis, vel quos non faciebant ad stomachum expungendis, in iram Imperatoris incurrere. Quare nec proba stabiliuit, nec aduersa exclusit, humana fragilitate timidus. Sed esto. Remiserit Ioannes Canones Imperatori nullo coacto Concilio, quia de Concilio conuocato nec gry quidem Anastasius, & Papa timidus tomos, vti accepérat, remiserit, ideo ne illi Canones confirmati dicentur? Et similem congregandorum Conciliorum usum in Ecclesia Romana in negotijs arduis tu quoque, dum mentis compos es, insinuas: scribis enim supra, Nicolaum

laum calumnijs Photij oppressum & tan tum non perterritum , ad Prefules sub Caroli Calui regno constitutis Epistolam emisisse , quos hortatur , ut Concilijs habitis , & diligentia rerum peruestigatione , quid sentirent ipsum conocefacerent , & harum criminacionum atrocitati , salubri aliquo remedio subuenirent . Certesi meminisset Spondanus se Episcopum Apamiarum , que Patriarchali iurisdictioni olim paruere , æquorem de Græcis opinionem aluisset . Quasi vero qui paret iurisdictioni Patriarchali , religione obstrictus sit , spreta veritate ad assentatricem comitatem conuerti , & mendacio fallere Lectorem suum . Sed dic sodes , vnde nam scis , Spondanum Apamiem Episcopum Patriarchali iurisdictioni obnoxium esse ? Sunt Episcopi in Græcia partibus & alibi , qui cum titulo curam etiam animarum fidelium ritus Latini sustinent . Mittuntur hi a Pontifice , ut consuetudines , & ritum Latinum doceant , & sustineant , & a superseminantibus zizania defendant . Et hi non aliud quam Romanum agnoscunt . Id si scilicet Spondanum Apameæ Episcopum , neque Patriarchali iurisdictioni parere , neque æquorem Græcis pro tua æquitate exoptasses . Et tamen id discere poteras ex tuo Syropulo sect . 10. cap . 14. in qua Græci Episcopi rogant Pontificem , ut , cum iam unio finem haberat , ex suis Dioecesibus Latinos Episcopos subtrahant . Τινὲς δὲ τῷ ἀρχιερέαν καὶ μάλιστα οἱ ἔχοντες λατινεπισκόπους ἐπέσει τῷ εὐτῷ Μητροπολέων ἐπετίθενται παρεκάλεντες βασιλέα , οὐδὲ βαπτιστὴν , τῷ συβάλῃ τες λατινεπισκόπους σὺν τῷ ιδίῳ ὄχημασιν ; οἱ δὲ Νῖσταὶ οἱ Μετρεψασίας , οἱ Ρόδια , οἱ Μιτυλίνιοι , καὶ ἕτεροι . Nonnulli Metropolitani , & præcipue , qui intra suas Dioeceses , & urbes Metropoliticas habebant Latinos Episcopos , Imperatorem obsecabant , & implorabant , ut curam in se reciperet , ei sceretque ex suis Ecclesijs , Latinos Episcopos . Responsum Pontificis fuse refert Syropulus ibidem . Erant ergo Latini I pisco pi in Græcia , qui auctoritatem Patriarchalem defugientes , iurisdictioni Romani Pontificis suberant ; multo ma gis ,

gis, qui in iurisdictione Pontifícia vitam agebant, titu-  
lo tenus Episcopi, ut erat Spondanus per te; quare non  
erat illi opus recordatione renouare, cui olim Patriar-  
chali iurisdictione Apameæ paruerint. Sed tu male cur-  
ris & extra viam; & ex Gallia iectu oculi in alienas pro-  
uincias saltitas more tuo per summam inficitiam: & qui  
iurisdictioni Pontificiæ paret, eum Patriarchæ submit-  
tis. Apamiæ, in quibus Spondanas Episcopus sedet, non  
sunt neque in Bythinia, neque in Phrygia, neque in Syria,  
neque ullo alio in loco, in quo se Patriarchalis iurisdi-  
ctio extendat; sed est in Gallia, quæ Ciuitas vulgo dici-  
tur Pamiers, estque in prima Narbonesi sub Archiepisco-  
po Tolosano. Hinc tibi spongia corrigendus est hic Spon-  
dani Patriarchali iurisdictioni subiectus Episcopatus.

Tum contra eundem argutaris; *Et videat Venerabilis  
Dominus Episcopus Apamenſis, si sextam Synodum Ioannes Papa  
septimus repudiauerit, septimam Carolus Magnus Imperator, tres  
octauas Ecclesia Orientis, & Occidentis digladiationibus iniucem  
bacchata abrogarint, quam fidei certitudinem in reliquis Concilio-  
rum voluminibus reponamus.* Eam ipsam, quam tu supra-  
dixeras esse reponendam; *Si nulli Canones Ecclesiastici vi-  
gerent, quibus haec bucca superbifica detumere cogerentur, iam pri-  
dem omnis religio in fumum, & uniuersi fabrica, in primordiale  
chaos resoluta vertisset. Concilia sunt solidi iudicij statu, recte  
rationis promuralia, claustra diuine legis ac humanae, que nullus  
unquam cervicosus sine supremi Numinis despectu, animæ suo pe-  
riculo, ac semper uerna infamia transiliuit.* Quare compellatio-  
ista tua Spondano opus non est. Non fugit ipsum quod  
consitat omnibus Pontificijs; Concilia omnia ab Aposto-  
lica sede non confirmata reprobanda esse, & prorsus  
repudianda, nulloque in pretio habenda, nec ullam in-  
illis certitudinem reponendam. Post Nicenum primum  
vniuersale triginta fere alia Concilia ab Heterodoxis ce-  
lebrata sunt, quibus cum assensum non dederit Pontifex,

vilia habentur & nullius assis. Hinc concludimus, Canones hos, quos affers, repudiatos & loinne, abrogandos esse, & condemnandos. Quis dubitauerit? Hi Canones confecti sunt in Trulli Palatio post quintam, & sextam, Oecumenicas Synodos annis plurimis, nec ab illis Episcopis, qui dictas Oecumenicas suo interuentu adornerunt, subscripti, quamuis postmodum sub sextæ Synodi nomine a nonnullis decantati sunt; attamen Quinta, sextæ, alterius a Quinta, & Sexta primum euulgari meruerunt. Balsamon; Tov. θύ. οίκου μητρικῶν, Σωμάτων τοπειών εὐλαβὴ γενορθίης διὰ τὸ βασιλεῖας, Ιε-  
σινιαῖς τῷ μεγάλῳ, καὶ τοῖς τὸ γενορθίης βασιλέων @. Καρ-  
γαντίνοις Πωλιωνάτοις, μὴ ποιοσατον. Καρόβας, εἰς κατέστων. τῷ  
σκηλητοῖσιν, γέροντεν αὐτῷ η Συνόδον @. εἰς αἰαντήνεον. τῷ θύ. οἴκῳ.  
ἡ τῷ καὶ ψεύτῃ ἔκτη κυρίως κατονομάζεται, ἀλλὰ Πενθέτην. άν-  
τιληφθεῖσε τῷ τούτου οὐτε τοπειών, καὶ τοῖς Επιστολαῖς.  
Cum duæ uniuersales synodi, quinta scilicet, que fuit regnante  
Magno Iustiniano, & sexta que fuit regnante Constantino Pogo-  
nato, non fecerint Canones ad Ecclesiastarum constitutionem, hec facta  
est ad supplementum duarum. Propterea enim nec sexta pro-  
prie nominatur, sed quinsexta; nam quod quinta & sexta Sy-  
nodi deerat, repletum. Nos nihilominus deosculamur, &  
fidei certitudinem in alijs reponimus asseueratione Pon-  
tificia constabilitis. Et hæc preesse dicimus: cum alibi  
fusius de hisce Canonibus, & quamnam fidem merean-  
tut egerimus in libris, de Confessione. Septimam Carolus;  
Magnus Imperator repudiauerit. Esto Magnus sit iste Ca-  
rolus. Imperator tuus. Qua se auctoritate repudiandi  
Synodos iussulcitur? Quo iure se in Ecclesiastica intro-  
mittit? Qua prærogatiua in decernendis rebus fidei præ-  
fulget? Homo secularis, quamvis filius Ecclesiæ est, ex-  
tra tamen adytastat, hæretque, operanteis sacris non  
pascit oculos; audit, non legit; instruitur, non docet;  
obedit, non imperat: inferior ordine, non eminet supe-  
riori